


Edição 968 | Ano 2023
30 de janeiro de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO Nº 015/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023 - “DESAFETA BENS PÚBLICOS INSERVÍVEIS E ANTI-
ECONÔMICOS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE TAPIRAMUTÁ, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” . . . . .

DECRETONº 016/2023, DE 30 JANEIRODE 2023. - “INSTITUI E NOMEIAMEMBROSPARAACOMISSÃODE
VISTORIA E AVALIAÇÃODE BENSMÓVEIS INSERVÍVEIS DESTINADOSA LEILÃO PÚBLICONOÂMBITO
DO MUNICÍPIO DE TAPIRAMUTÁ, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 8YTEMHAJ-QSQPBFOW-VETBSPWQ-KMRX2NZW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta



 

 
                                      ESTADO DA BAHIA 
                                      MUNICÍPIO DE TAPIRAMUTÁ 
                                      SECRETÁRIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

 

 

 

DECRETO Nº 015/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023. 

 

“Desafeta bens públicos inservíveis e 

antieconômicos no âmbito do município 

de Tapiramutá, e da outras 

providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ, no uso das atribuições que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município e considerando que vários bens públicos já não atendem 

às necessidades do Município,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1o – Desafetar os bens públicos a seguir relacionados, a fim de que passem para 

a categoria de bens dominicais: 

 

N
° 

MARCA MODELO/VERSÃO COR PLACA 
FABRICAÇ

ÃO 
MODEL

O 
CHASSI RENAVAM SECRETARIA 

1 FIAT STRADA WORKING 
VERMELH

A 
PJC075

5 
2014 2015 

9BD578141F787437
8 

010432550
68 

INFRAESTRUTU
RA 

2 FIAT DOBLÔ ATTRACTIV BRANCA 
PJR115

7 
2015 2016 

9BD11970UG11326
69 

010742663
47 SAÚDE 

3 
HONDA CG 125 FAN KS PRETA 

OVC489
1 

2013 2014 
9C2JC4110ER11603

1 
009926831

22 
INFRAESTRUTU
RA 

4 
HONDA CG 125 FAN KS AMARELA 

OVC397
3 

2013 2014 
9C2JC4110ER11686

6 
009991007

85 SAÚDE 

5 
HONDA CG 125 FAN KS 

VERMELH
A 

OVC509
8 

2014 2014 
9C2JC4110ER72024

6 
009990879

91 
INFRAESTRUTU
RA 

6 
HONDA POP 100 AZUL 

OVC660
2 

2014 2014 
9C2HB0210ER0199

98 
009990979

20 SAÚDE 

7 
FIAT DUCATO MINIBUS BRANCA 

OVD382
3 

2014 2014 
93W245R34E21336

39 
009999977

77 SAÚDE 

8 
VOLKSWAG

EM 
NOVO GOL TL MCV BRANCA 

PKN007
9 

2017 2017 
9BWAG45U8HP113

660 
011223702

00 AGRICULTURA 

9 
FIAT 

WEEKEND 
ADVENTURE 

CINZA 
PJS223

1 
2015 2016 

9BD37417SG50807
13 

010758521
77 

ADMINISTRAÇÃ
O 

1
0 

HYUNDAI CRETA VERDE 
PKN2I5

7 
2017 2017 

9BHGC813BHP0268
45 

011218664
14 

ADMINISTRAÇÃ
O 

 

Art. 2o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete Do Prefeito Municipal De Tapiramutá, em 30 de Janeiro 2023. 

 

 

Roberto Venâncio dos Santos 
Prefeito Municipal 

Edição 968 | Ano 2023
30 de janeiro de 2023

Página 3

DECRETONº 015/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023 - “DESAFETA BENS PÚBLICOS INSERVÍVEIS E
ANTIECONÔMICOSNOÂMBITO DOMUNICÍPIO DE TAPIRAMUTÁ, E DAOUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Certificação Digital: 8YTEMHAJ-QSQPBFOW-VETBSPWQ-KMRX2NZW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta



 

 
                                  ESTADO DA BAHIA 
                                  MUNICÍPIO DE TAPIRAMUTÁ 
                                  SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

 

  

 
DECRETO Nº 016/2023, DE 30 JANEIRO DE 2023. 

 

 

“Institui e nomeia membros para a Comissão de 

Vistoria e Avaliação de bens móveis inservíveis 

destinados a Leilão público no âmbito do 

município de Tapiramutá, e da outras 

providências.” 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ, no uso de suas atribuições legais, e em 

vista da necessidade de alienar bens móveis inservíveis do patrimônio público do 

município de Tapiramutá, na modalidade leilão, em conformidade com as Lei 8.666/93 e 

Lei Complementar 101/2000,  

 

CONSIDERANDO que o leilão é a modalidade de licitação para a venda de bens móveis 

inservíveis para a administração, a quem oferecer o maior lance, igual ou superior ao 

valor da avaliação; 

 

CONSIDERANDO que esses itens não são necessariamente bens deteriorados, 

cabendo também para os casos de bens que não têm mais utilidade para a 

Administração Pública. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica instituída a Comissão de Vistoria e Avaliação de Veículos e demais bens 

móveis inservíveis para alienação, no âmbito do município de Tapiramutá.  

Art. 2º Ficam nomeados os seguintes membros para compor a Comissão de que trata 

o artigo 1º: 

 

I - Representantes do Poder Executivo Municipal: 

 

a -  Valmy da Silva Ribeiro, Garagem Municipal, inscrito na matrícula sob o nº 88; 

b -  Mozaniel Muniz de Souza, Patrimônio, inscrito na matrícula sob o nº 45; 

c -  Flávio Vieira da Silva, Diretor do Departamento de Administração de Transportes, 

inscrito na matrícula sob o nº 12286;  

 

Edição 968 | Ano 2023
30 de janeiro de 2023

Página 4

DECRETONº 016/2023, DE 30 JANEIRO DE 2023. - “INSTITUI E NOMEIAMEMBROS PARAACOMISSÃO
DEVISTORIA E AVALIAÇÃODE BENSMÓVEIS INSERVÍVEIS DESTINADOSA LEILÃO PÚBLICONOÂMBITO

DOMUNICÍPIO DE TAPIRAMUTÁ, E DAOUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Certificação Digital: 8YTEMHAJ-QSQPBFOW-VETBSPWQ-KMRX2NZW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta



 

 
                                  ESTADO DA BAHIA 
                                  MUNICÍPIO DE TAPIRAMUTÁ 
                                  SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

 

  

 

II - Profissional para avaliação técnica: 

 

a -  Salomão Souza dos Anjos, Mecânico, inscrito no CPF sob o nº 043.410.215-67. 

 

PARÁGRAFO ÚNICO. O representante do Poder Executivo Municipal, nomeado nos 

termos da alínea “a” do inciso I, será o Presidente da Comissão de que trata este 

Decreto. 

 

Art. 3º O mandato dos membros nomeados para compor a Comissão de que trata 

este Decreto tem validade de 02 (dois) anos, permitida uma recondução. 

 

Art. 4º Cabe à Comissão constituída no Artigo 1º deste Decreto, vistoriar, organizar 

em lotes e avaliar os bens móveis abaixo elencados, elaborando o Termo de Vistoria e 

Avaliação que deverá ser encaminhando à Comissão Permanente de Licitação para que 

esta, após a desafetação dos bens, realize o leilão público, seguindo as normas 

estabelecidas nas leis invocadas: 

RELAÇÃO DE BENS 

N° MARCA MODELO/VERSÃO COR PLACA 
FABRICAÇÃ

O 
MODEL

O 
CHASSI RENAVAM SECRETARIA 

1 FIAT STRADA WORKING 
VERMELH

A 
PJC075

5 
2014 2015 

9BD578141F787437
8 

010432550
68 

INFRAESTRUTU
RA 

2 FIAT DOBLÔ ATTRACTIV BRANCA 
PJR115

7 
2015 2016 

9BD11970UG113266
9 

010742663
47 SAÚDE 

3 
HONDA CG 125 FAN KS PRETA 

OVC489
1 

2013 2014 
9C2JC4110ER11603

1 
009926831

22 
INFRAESTRUTU
RA 

4 
HONDA CG 125 FAN KS AMARELA 

OVC397
3 

2013 2014 
9C2JC4110ER11686

6 
009991007

85 SAÚDE 

5 
HONDA CG 125 FAN KS 

VERMELH
A 

OVC509
8 

2014 2014 
9C2JC4110ER72024

6 
009990879

91 
INFRAESTRUTU
RA 

6 
HONDA POP 100 AZUL 

OVC660
2 

2014 2014 
9C2HB0210ER01999

8 
009990979

20 SAÚDE 

7 
FIAT DUCATO MINIBUS BRANCA 

OVD382
3 

2014 2014 
93W245R34E213363

9 
009999977

77 SAÚDE 

8 
VOLKSWAGE

M 
NOVO GOL TL MCV BRANCA 

PKN007
9 

2017 2017 
9BWAG45U8HP1136

60 
011223702

00 AGRICULTURA 

9 
FIAT 

WEEKEND 
ADVENTURE 

CINZA 
PJS223

1 
2015 2016 

9BD37417SG508071
3 

010758521
77 

ADMINISTRAÇÃ
O 

10 
HYUNDAI CRETA VERDE 

PKN2I5
7 

2017 2017 
9BHGC813BHP0268

45 
011218664

14  

 

Art. 5º Fica a Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças obrigada a 

atender ao determinado na Lei Complementar 101/2000, no tocante à receita originada, 

quando da realização do leilão. 

 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Edição 968 | Ano 2023
30 de janeiro de 2023

Página 5

Certificação Digital: 8YTEMHAJ-QSQPBFOW-VETBSPWQ-KMRX2NZW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta



 

 
                                  ESTADO DA BAHIA 
                                  MUNICÍPIO DE TAPIRAMUTÁ 
                                  SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

 

  

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ, em 30 de Janeiro de 2023. 

 

 

 

 

 Roberto Venâncio dos Santos 
Prefeito Municipal 

  

Edição 968 | Ano 2023
30 de janeiro de 2023

Página 6

Certificação Digital: 8YTEMHAJ-QSQPBFOW-VETBSPWQ-KMRX2NZW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta


	DECRETO
	DECRETO Nº 015/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023 - “DESAFETA BENS PÚBLICOS INSERVÍVEIS E ANTIECONÔMICOS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE TAPIRAMUTÁ, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 
	DECRETO Nº 016/2023, DE 30 JANEIRO DE 2023. - “INSTITUI E NOMEIA MEMBROS PARA A COMISSÃO DE VISTORIA E AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS DESTINADOS A LEILÃO PÚBLICO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE TAPIRAMUTÁ, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 


		2023-01-30T18:37:10-0300




